
                  

    
COMUNE DI SOVERIA SIMERI 

( PROVINCIA DI CATANZARO) 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

N.   93/2018 Reg. Det. Area                                                                                   Data 18/7/2019 

                                                                                       

Oggetto: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER SERVIZI E FORNITURE AD INFERIORI AD EURO   

               40.000 (ART. 36, COMMA 2, LETT. A)  D.LGS 50/2016; DETERMINA A CONTRARRE PER 

L'AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DEI LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA 

PRIMARIA DI SOVERIA SIMERI – CIG. Z7B293FD22 

 

 
L’anno duemiladiciannove, il giorno diciotto del mese di luglio,    

   

 PREMESSO CHE: 

- questa Amministrazione, in ottemperanza alle disposizioni di legge, deve procedere ad 

effettuare la fornitura dei libri di testo agli alunni delle scuola primaria, così come da elenco 

pubblicato dall'Istituto Comprensivo di Simeri Crichi,; 

- con decreto MIUR n. 367 del 17/4/2019 viene stabilito che, per gli acquisiti effettuati a carico 

degli Enti Locali, è praticato uno sconto non inferiore allo 0,25 per cento sul prezzo di 

copertina già comprensivo di IVA; 

- DATO ATTO che ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, è 

possibile procedere  attraverso procedura di affidamento diretto, motivato, per forniture di 

importo inferiore a € 40.000,00, nel rispetto dei principi enunciati dall'art.30, comma 1, del su 

citato decreto legislativo; 

- VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 30/3/2019 esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

 CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è CIG: Z7B293FD22 

 VISTO che per la suddetta fornitura si rende, pertanto, opportuno procedere mediante 

richiesta di idoneo preventivo ad un numero di due o più operatori economici operanti nel 

settore ai sensi del paragrafo 4.c) (Scelta del contraente e obbligo di motivazione) delle Linee 

guida emanate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, redatte ai sensi dell'art. 36, comma 7, 

del D.Lgs. n. 50/2016; 

 VISTO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 

40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente 

all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 

comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara; 



 CONSIDERATO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella 

necessità di acquisire la fornitura quanto prima al fine di poter avere la consegna dei libri in 

tempo utile con l’inizio dell’anno scolastico 2019/2020. 

 CONSIDERATO che la stazione appaltante, per soddisfare gli oneri motivazionali, intende 

procedere alla valutazione comparativa dei preventivi di spesa forniti dai 3 operatori 

economici invitati e riportati nell’elenco in atti presso questo Ente. 

 RITENUTO di dover procedere alla relativa prenotazione dell'impegno di spesa; 

 VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 ACQUISITO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 49 del D.Lgs n.267/2000, espresso dal Responsabile Ufficio Ragioneria; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per i motivi espressi in narrativa e che si intendono integralmente sostanzialmente riportati: 

1) di procedere all'affidamento diretto della fornitura dei libri di testo per gli alunni della 

scuola primaria attraverso la  procedura di affidamento diretto, motivato, ai sensi dell'art. 

36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, per forniture di importo inferiore a 

€ 40.000,00, nel rispetto dei principi enunciati dall'art.30, comma 1, del su citato decreto 

legislativo;  

2) di richiedere idoneo preventivo/offerta ad un numero di tre operatori economici operanti nel 

settore ai sensi del paragrafo 4.c) (Scelta del contraente e obbligo di motivazione) delle 

Linee guida emanate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, redatte ai sensi dell'art. 36, 

comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 

3) Di approvare lo schema della lettera di invito e i documenti, quali parte integranti e 

sostanziali, dando atto che per motivi di riservatezza, l’elenco delle ditte sarà mantenuto 

riservato fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte:  

 Elenco ditte invitate alla procedura  

 lettera invito   

 Allegato1) Istanza e dichiarazione unica 

 Allegato 2) Modulo offerta  

 Elenco e quantitativo provvisorio dei libri di testo da fornire; 

4 ) di dare atto che  la spesa occorrente pari ad € 2.164,71 per l'acquisto di quanto sopra indicato, 

sul cap. 584/00 cod.1.03.01.02.001 del bilancio corrente; 

5) di trasmettere la presente determina al responsabile del servizio finanziario, per i provvedimenti 

di competenza, all'Ufficio del protocollo per l'affissione all'Albo; 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                             IL RESPONSABILE DELL’AREA   
              Tonia Chiricò                                                                           Mario Amedeo Mormile 
 
 



                _____________________________________________________________________________ 
               

 

            Art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000,  n. 267. 

               Visto: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                             Rag. Giovanni Lamanna 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on line comunale  

 

per 15  giorni consecutivi decorrenti dal _____________ al ______________ 

 
                                                                                                        

                                                                                                     L'Addetto all'albo 


